Καὶ ἐδάπτειζον. 3, 22. Plurale, ob id quod infra dictum, Ἰησοῦς αὐτὸς οὐκ ἐδάπτειζεν, ἀλλ' οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, cap. 4, v. 2.

Μαθηταὶ αὐτοῦ. 4, 31. Libri aliq. αὐτοῦ scribarum est.

Πλανᾷ τὸν κόσμον. 7, 12. Reclamante codicum omnium fide.

Ὅρθρου πάλιν βαθείος ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς. 8, 1. Explicatio ex (a) Luc. 24, 1; sic multi codd.

Ἐἶπον αὐτοῖς, περιάροντες. 8, 4, libri multi. Commentarius est, non textus, ex vers. 6.

Τί λέγεις περὶ αὐτῆς; 8, 5, codd. plurimi, addito περὶ αὐτῆς, explicationis gratia.

Ἀναβάψας εἶπεν αὐτοῖς. 8, 7. Codd. al. clarius. Εἶδεν αὐτὴν καὶ εἶπε· Γύναι, etc. 8, 10. Libri aliq. explicatius.

Ἦν ἡκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς. 8, 40. Euthym. usque solus (b).

Οὐ καλῶς ἐλέγομεν. 8, 48. Codd. aliq. explicatio, ex cap. 7, v. 20, hujus Evangelii.

Καὶ τὴν ἀδελφὴν αὐτῆς Μαρτὴν, 11, 5. Sic Vulg. (in edit.) Syr. addito Μαρτὴν, ex vers. 1.

Ἐκαίνομ (c) οὕτως. 13, 25. Codd. complures. Simplex Ἐκαίνομ, genuinum. Ejus loco sussectum est ex marg. in codd. aliq. οὕτος; ceu magis idoneum : in aliis adjunctum erat τῷ Ἐκαίνομ· in aliis ad evitandam ταυτολογίαν, mutatum videmus οὕτος in οὕτως, ut hic apud Euthymium.

Ἦγαγον εἰς τὸ πραιτώριον. 19, 16. Sic codd. al. explicatio, ex cap. proxime præcedentis v. 28. Et de locis interpolatis hactenus.

Ex genuinis, quæ ab edit. differunt, hactenus haud memoratis, nonnullas hic restat, proferamus.

Καλὸν σπέρμα ἔσπειρα; ἐν (d) τῷ ἀγρῷ. ΜΑΤΘ. 13, 27. Complures libri, ut et Eriphanii codex. Particula σῷ, injectitia videtur.

Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Πέτρος. 14, 28. Plurimi codd. et Vulg. medium αὐτοῖς, quod in nostris, injectitium est.

Τὰ (e) γενόμενα. 18, 31. Codd. aliq. et Vulg. (f), ut videtur; quomodo legendum esse monet Lucas Brug. mutarunt aliqui ad marg. adeoque et in textu scribæ in γενόμενα, ceu commodius.

ἐπέδειξε, quod haud raro jactantiae notionem habet, nonnullis offensionis fuit. Ergo alii ex Joan. xx, 20, ἐδείξε, subjecerunt; hic ἐπέδειξε subjecit. Corruptionem prodit Mosquensis f. qui rasura sustulit syllabam επ.

(z) Mei servant σ.ι. Nec aliter est in interpretatione.

(a) Quomodo Millio Luc. xxiv, 1. Hic in mentem venire poterit, non video. Nimis longe repetitum.

(b) Imo cum Origene et Chrysostomo, ut docui in mea editione.

(c) Eodem modo οὕτως excuserunt nonnulli, cap. 4, vers. 6. Alii dederunt οὐτος. Sic vide W. r. t. Brch.

(d) Servat uterque meus σῷ. Sed σῷ omittunt codices Mosquenses cum scholis, d. 10, ejusmodi

codices tractavit Euthymius.

(e) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(f) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(g) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(h) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

(i) Γενόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(j) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(k) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(l) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

οὐκ ἦλθον καλεῖσαι δικαίους, ἀλλὰ ἁμαρτωλοῦς. MARC. 2, 17. Codd. aliqui et Vulg. Syr. (y) Goth. Coꝛt. Æthiop. Lucæ est, quod sequitur in nostris, εἰς μετάνοιαν, et accessit tam apud hunc evangelistam, quam Matthæum, ex Lectionariis.

Ὅμοια αὐτῆ. 12, 31. Sic libri probi aliq. et Vulg. Syr. Æthiop.

Ἐξ εὐωνόμων. 10, 40. Complures codd. et Vulg. goth. absque addito μου, quod accessit ex Matthæo.

Ἦ (pro quo in Edd. καί, ex Matth.) τῆς ὥρας. 13, 32. Magna vis codicum, et Vulg.

Ἐστρωμένον· ἔχει ἐτοιμάσατε. 14, 15. Alex. et probatiores al. et quidem exemplar Vulgati. Nec aliter Lucas, Marci sectator. Medium ἐτοιμον, quod in nostris, explicatio erat τοῦ ἐστρωμένου, in margine posita, indeque translata a scriba quopiam in mediam paginam.

Καὶ μὴ εὐρόντες ποίας εἰσενεγκώσιν αὐτόν. Luc. 5, 19. Ita e Stephanianis plurimi, aliisque probatioribus, Alex. Cant. διὰ ποίας, quod in excusis plerisque, est genuinæ lectionis explicatio

Πάντα τὰ γενήματά μου. 12, 18. Ita simpliciter Lin. et Cant. et Vulg. initio, ut videtur. Sequentia, (b) καὶ τὰ ἀγαθὰ μου, ascripta primum ad marg. e versu proxime sequente, irrepsere mox in contextum, et codices jam universim occupant.

ὑπὸ πνευμάτων ἀκαθάρτων ἐθεραπεύοντο. 6, 18. Alex. et codd. al. Vulg. Æthiop. omnino recte. Καὶ postea insertum erat, ante ἐθεραπεύοντο, ut jam in editis, ad tollendam obscuritatem, ac alias soli dæmoniacy sanati viderentur, non item reliqui, qui huc curationis causa venerant.

Ἐπειδὴ φθός. simpliciter. 11, 6. Codd. plurimi. Syr. et Vulg. initio. Μου injectum erat haud dubie, ad implendum sensum : nemo particulam hujusmodi expunxerit.

Ἰδοὺ ἀφίεται ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν. 13, 35. Codices optimi, magno consensu. Ἐρημος, quod accessit in nostris, ex Matthæo ascriptum fuisse monent Lucas Brug. et Grotius.

Ἄτερ βαλαντίου καὶ πήρις, μὴ τίνος ὑστερήσατε; 22, 35. Codd. aliq. omnino recte. Neque enim in proximis mentio fit, nisi sacculi et perc. Medium, καὶ ὑπεδήματων, quod in nostris, ascriptum primum in marg. a lectore aliquo, ex cap. 10, v. 4

codices tractavit Euthymius.

(e) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(f) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(g) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(h) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

(i) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(j) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(k) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(l) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

(m) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(n) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(o) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(p) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

(q) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(r) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(s) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(t) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

(u) Γινόμενα voluit scribere Millius. Mei habent γενόμενα.

(v) Ex exemplis quæ hic subjecit Millius, apparet, illum probas lectiones appellare eas quas habet Vulgata Latina.

(w) Hi omnes pro Vulgata Latina, sine melioribus codicibus Græcis, nihil probant : cum melioribus codicibus Græcis autem semper probant contra Vulgata Latinam. Indicant enim fere plerumque recentiores corruptiones versionis Latinæ. Per inductionem exemplorum id intelligitur.

(x) Servat uterque meus. Habet autem γενήματα, ut scribendum est. Γενήματα conduntur in horreo : γενήματα, ejus generis, in stabulis servantur.

hujus Evangelii, scribæ facile admiserunt in con- A
textum.

Πρὸς αὐτὸν γυναῖκα. JOANN. 4, 3. Πρὸς (i) αὐτόν
non agnoscunt complures libri, uti nec Vulg. Syr.

(i) πρὸς αὐτόν omittunt mei codices Euthymii.

Μη τοὺς πόδας μόνον. 13, 9. Sic libri aliq. et
Cant. adeoque Vulg. initio. Mōu injectivum est.

Sed de Commentario hoc hactenus, omnium, quæ
quidem Græce exstant, ut opinor, novissimo.

LECTIONES VARIANTES UTRISQUE CODICIS MOSQUENSIS AD QUATUOR EVANGELIA.

Constitueram quidem Integrum contextum quatuor Evangeliorum, uti in codicibus Euthymii Mosquensi-
bus legitur, simul cum ejus Commentario edere. Bibliopola autem mihi auctor fuit, ut de lectionibus
variantibus seorsim exponerem, textum autem breviter tantum ante singula scholia notarem. Id quia
sine damno lectorum fieri poterat, facile obtemperavi. Examinaveram autem codices Mosquenses Eu-
thymii bis, semel ad editionem Joannis Gregorii Oxon. 1703 fol., semel ad Bengelii Tubingæ 1734, 4. Hic
autem, sicuti etiam in mea Novi Testamenti editione feci, ad solam Gregorii editionem respicio. In
gratiam lectorum tamen monendum videtur, Gregorium expressisse editionem Oxoniensem Joannis
Fellii 1675, 8. Fellii autem editionem repetitam esse ab Aug. Herm. Franckio, Lipsiæ 1702, 8. Ex multis
autem exemplis didici, Wetstenium etiam, vel Fellii, vel Gregorii secutum esse editionem. Sunt autem
istæ editiones omnes, ut vulgo loquuntur, textus recepti, hoc est, nec Erasmus solum sequuntur, nec
Bezam, sed mistum contextum habent ex majori Stephaniana anni 1550 fol. et ultima Beza 1598 fol.,
insertis nonnullis lectionibus singularibus, de quibus tamen primus recepti textus editor lectores non
admonuit. In universum hoc moneo. Codex Euthymii B. in mea novi Testamenti editione I. est præ-
stantior, deterior est A. quem in Novo Testamento N. appello.